2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2024/NQ-HĐND
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 26/2021/NQ- HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về nội dung chi, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA ….., KỲ HỌP THỨ....

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 06 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Thông tư 69/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Bộ Tài Chính về hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông;
Xét Tờ trình số …./TTr-UBND ngày … tháng … năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 26/2021/NQ- HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về nội dung chi, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra số …./BC-HĐND ngày….tháng     năm 2024 của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp…
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 26/2021/NQ- HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về nội dung chi, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh
1. Thay thế cụm từ “Khảo sát lớp 3 thành phố” bằng cụm từ “khảo sát học sinh Tiểu học cấp thành phố” Thay thế cụm từ “Kỳ thi Khảo sát lớp 6 vào Trường THPT Chuyên Trần Đại Nghĩa” bằng cụm từ “Kỳ thi Khảo sát lớp 6”, Thay thế cụm từ “Hội thi Khéo tay Kỹ thuật môn công nghệ” bằng cụm từ “Hội thi Khéo tay Kỹ thuật dành cho học sinh trung học”, Thay thế cụm từ “khảo sát lớp 7 thành phố” bằng cụm từ “khảo sát học sinh phổ thông cấp thành phố”, Thay thế cụm từ “khảo sát ngoại ngữ lớp 9 thành phố” bằng cụm từ “khảo sát ngoại ngữ, tin học học sinh THCS cấp thành phố”, Thay thế cụm từ “Hội thi Hùng biện tiếng Nhật và liên hoan phim văn hóa. Hội thi hùng biện tiếng Anh” bằng cụm từ “Hội thi hùng biện các môn ngoại ngữ”  tại mục– Những kỳ thi, cuộc thi, hội thi được áp dụng mức chi bằng 70% mức chi quy định tại Phần II Phụ lục.
2. Bổ sung nội dung: “Cuộc thi Olympic TPHCM dành cho học sinh phổ thông” tại mục– Những kỳ thi, cuộc thi, hội thi được áp dụng mức chi bằng 70% mức chi quy định tại Phần II Phụ lục.
Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

1. Đối với Thành phố Thủ Đức, khi có cơ chế đặc thù thì Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết sửa đổi phù hợp với tình hình thực tế.

2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai và tổ chức thực hiện              Nghị quyết này theo đúng quy định pháp luật.
3. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Điều khoản thi hành
Nghị quyết này được Hội đồng n
hân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa … kỳ họp … thông qua ngày … tháng … năm 2024 và có hiệu lực từ ngày … tháng … năm 2024./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Ban công tác đại biểu Quốc hội;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ Tài chính;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Thành ủy TP.HCM;

- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM;

- Thường trực Ủy ban nhân dân TP.HCM;

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam TP.HCM;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội TP.HCM;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP.HCM;

- Văn phòng Thành ủy TP.HCM;

- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND TP.HCM;

- Văn phòng UBND TP.HCM;

- Các sở, ban, ngành TP.HCM;

- HĐND-UBND TP Thủ Đức, 05 huyện, xã, thị trấn;

- UBND các quận, phường;

- Trung tâm công báo TP.HCM;

- Lưu: VT, (Ban VHXH-Nga).
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ

DỰ THẢO